
Российская Федерация 
Республика Хакасия 

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

Россия Федерациязы 
Хакас Республиканын 

бОРК! ЧбБЙЙЦ 
ПРЕЗИДИУМЫ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

О внесении изменений в план законопроектной работы 
Верховного Совета Республики Хакасия на 2022 год 

Рассмотрев предложения субъектов права законодательной инициативы 
в Верховном Совете Республики Хакасия о внесении изменений в план зако
нопроектной работы Верховного Совета Республики Хакасия на 2022 год, 

Президиум Верховного Совета Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Внести изменения в план законопроектной работы Верховного Совета 
Республики Хакасия на 2022 год, утвержденный постановлением Президиу
ма Верховного Совета Республики Хакасия от 29 декабря 2021 года № 395-п 
«О плане законопроектной работы Верховного Совета Республики Хакасия 
на 2022 год», согласно приложению. 

2. Комитетам (комиссиям) Верховного Совета Республики Хакасия осу
ществлять подготовку проектов законов к рассмотрению Верховным Сове
том Республики Хакасия в соответствии с настоящим Постановлением. 

3. Направить настоящее Постановление депутатам Верховного Совета 
Республики Хакасия, Главе Республики Хакасия - Председателю Правитель
ства Республики Хакасия и иным субъектам права законодательной инициа
тивы. 

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель 
Верховного Сове' 
Республики Хака< 

г. Абакан 
0% июля 2022 года 

<N 

.Н. Штыгашев 



1 2 3 4 I 5 
3. Об отдельных вопросах правового регулирования 

профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в Республике Хакасия 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению и 
социальной политике 

Министерство 
по делам 
юстиции 

и региональной 
безопасности 
Республики 

Хакасия 
4. О регулировании отдельных правоотношений в 

сфере регистрации актов гражданского состояния 
Глава 

Республики Хакасия -
Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Министерство 
по делам 
юстиции 

и региональной 
безопасности 
Республики 

Хакасия 

5. О внесении изменений в Закон Республики Хака
сия «О государственных должностях Республики 
Хакасия и государственной гражданской службе 
Республики Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
С.В. Могилина 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Депутат 
Верховного 

Совета 
Республики 

Хакасия 
С.В. Могилина 

6. О внесении изменений в Закон Республики Хака
сия «О контрольной деятельности Верховного 
Совета Республики Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
С.В. Могилина 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Депутат 
Верховного 

Совета 
Республики 

Хакасия 
С.В. Могилина 

k309h3 

4 
1 2 3 4 5 
7. О внесении изменений в Закон Республики Хака

сия «О государственных наградах Республики 
Хакасия» 

Федерация 
профсоюзов 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Федерация 
профсоюзов 
Республики 

Хакасия 

8. О внесении изменений в Закон Республики Хака
сия «О налоге на имущество организаций» 

Федерация 
профсоюзов 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической поли
тике, промышленности, 

строительству 
и транспорту 

Федерация 
профсоюзов 
Республики 

Хакасия 

9. О внесении изменений в Закон Республики Хака
сия «О развитии малого и среднего предпринима
тельства в Республике Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.И. Шулбаев 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической поли
тике, промышленности, 

строительству 
и транспорту 

Депутат 
Верховного 

Совета 
Республики 

Хакасия 
В.И. Шулбаев 

10. О внесении изменений в Закон Республики Хака
сия «О физической культуре и спорте в Респуб
лике Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению и 
социальной политике 

Министерство 
физической 

культуры и спорта 
Республики 

Хакасия 
11. О внесении изменений в Закон Республики Хака

сия «О регулировании отдельных отношений в 
сфере охраны здоровья граждан в Республике 
Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Министерство 
здравоохранения 

Республики 
Хакасия 

k309h3 



1 2 3 4 5 
12. 0 внесении изменений в Закон Республики Хака

сия «0 наделении органов местного самоуправле
ния муниципальных районов и городских округов 
Республики Хакасия отдельными государственны
ми полномочиями в области охраны труда» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Е.В. Молостов 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Депутат 
Верховного 

Совета 
Республики 

Хакасия 
Е.В. Молостов 

13. 0 внесении изменений в Закон Республики Хака
сия «Об охоте и о сохранении охотничьих ресур
сов в Республике Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, природным 

ресурсам 
и природопользованию 

Депутат 
Верховного 

Совета 
Республики 

Хакасия 
В.Н. Старостин 

Включить в раздел «Первое полугодие» 
1. 0 внесении изменений в Закон Республики Хака

сия «Об оказании бесплатной юридической по
мощи в Республике Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Министерство 
по делам юстиции 
и региональной 
безопасности 
Республики 

Хакасия 

2. 0 внесении изменений в отдельные законода
тельные акты Республики Хакасия в сфере наде
ления органов местного самоуправления в Рес
публике Хакасия государственными полномочи
ями 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Министерство 
по делам юстиции 
и региональной 
безопасности 
Республики 

Хакасия 

Ю09ЬЗ 

6 
1 L 2 3 4 5 
3. 0 внесении изменений в Закон Республики Хака

сия «Об административных правонарушениях» и 
статью 1 Закона Республики Хакасия «0 наделе
нии органов местного самоуправления муници
пальных образований Республики Хакасия госу
дарственным полномочием по определению 
перечня должностных лиц, уполномоченных 
составлять протоколы об административных пра
вонарушениях» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
С.В. Могилина 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Депутат 
Верховного 

Совета 
Республики 

Хакасия 
С.В. Могилина 

4. 0 внесении изменений в Закон Республики Хака
сия «О нормативных правовых актах Республики 
Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
С.В. Могилина 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Депутат 
Верховного 

Совета 
Республики 

Хакасия 
С.В. Могилина 

5. 0 внесении изменений в статью 5 Закона Респуб
лики Хакасия «О Государственном гербе Респуб
лики Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
С.В. Могилина 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

й правопорядку 

Депутат 
Верховного 

Совета 
Республики 

Хакасия 
С.В. Могилина 



1 2 3 1 4 5 
6. О внесении изменений в Закон Республики Хака

сия «Об определении границ нотариальных окру
гов и численности нотариусов в Республике Ха
касия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
С.В. Могилина 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Депутат 
Верховного 

Совета 
Республики 

Хакасия 
С.В. Могилина 

7. О внесении изменения в статью 8 Закона Рес
публики Хакасия «О контрольной деятельности 
Верховного Совета Республики Хакасия» 

Прокурор 
Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Прокурор 
Республики 

Хакасия 

8. О внесении изменений в отдельные законодатель
ные акты Республики Хакасия о выборах и рефе
рендумах 

Избирательная 
комиссия 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Избирательная 
комиссия 

Республики 
Хакасия 

k309h3 

8 
1 2 3 4 5 
9. О внесении изменения в статью 291 Закона Респуб

лики Хакасия «О бюджетном процессе и меж
бюджетных отношениях в Республике Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 

по бюджету 
и налоговой политике 

Министерство 
финансов 

Республики 
Хакасия 

10. О ставке единого сельскохозяйственного налога 
на территории Республики Хакасия и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты 
Республики Хакасия 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по бюджету 

и налоговой политике 

Министерство 
финансов 

Республики 
Хакасия 

11. О внесении изменений в Закон Республики Хака
сия «О республиканском бюджете Республики 
Хакасия на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по бюджету 

и налоговой политике 

Министерство 
финансов 

Республики 
Хакасия 

12. О внесении изменений в Закон Республики Хака
сия «О налоговой ставке при применении упро
щенной системы налогообложения» и в приложе
ние к Закону Республики Хакасия «О патентной 
системе налогообложения и о признании утра
тившими силу отдельных законодательных актов 
Республики Хакасия о налогах» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по бюджету 

и налоговой политике 

Министерство 
финансов 

Республики 
Хакасия 

13. О признании утратившим силу пункта 2 статьи 3 
Закона Республики Хакасия «О регулировании 
отдельных вопросов реализации региональных 
инвестиционных проектов на территории Респуб
лики Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

политике, 
промышленности, 

строительству 
и транспорту 

Министерство 
экономического 

развития 
Республики 

Хакасия 

k309 h3 



1 2 3 4 5 
14. 0 внесении изменений в Закон Республики Хака

сия «О Контрольно-счётной палате Республики 
Хакасия» 

Контрольно-счётная 
палата 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по бюджету 

и налоговой политике 

Контрольно-
счётная палата 

Республики 
Хакасия 

15. О внесении изменений в приложение к Закону 
Республики Хакасия «Об утверждении Стратегии 
социально-экономического развития Республики 
Хакасия до 2030 года» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

политике, промышленности, 
строительству 
и транспорту 

Министерство 
экономического 

развития 
Республики 

Хакасия 

16. О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований Республики Хака
сия отдельными государственными полномочия
ми по регулированию тарифов на перевозку пас
сажиров и багажа автомобильным транспортом 
общего пользования и городским наземньм элек
трическим транспортом по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок на территории 
Республики Хакасия 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

полигике, промышленности, 
строительству 
и транспорту 

Г осударственный 
комитет энергетики 

и тарифного 
регулирования 

Республики 
Хакасия 

17. О внесении изменений в статьи 14 и 18 Закона 
Республики Хакасия «Об организации регуляр
ных перевозок пассажиров и багажа автомобиль
ным транспортом и городским наземным элек
трическим транспортом по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок и межмуници
пальным маршрутам регулярных перевозок на 
территории Республики Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

политике, промышленности, 
строительству 
и транспорту 

Г осударственный 
комитет энергетики 

и тарифного 
регулирования 

Республики 
Хакасия 

10 
1 2 3 4 5 

18. О внесении изменений в Закон Республики Ха
касия «Об организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспор
том и городским наземным электрическим транс
портом по муниципальным маршрутам регуляр
ных перевозок и межмуниципальным маршрутам 
регулярных перевозок на территории Республики 
Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

политике, промышленности, 
строительству 
и транспорту 

Министерство 
транспорта 

и дорожного 
хозяйства 

Республики 
Хакасия 

19. О внесении изменений в Закон Республики Ха
касия «О развитии малого и среднего предпри
нимательства в Республике Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

политике, промышленности, 
строительству 
и транспорту 

Министерство 
экономического 

развития 
Республики 

Хакасия 

20. О внесении изменения в статью 2 Закона Респуб
лики Хакасия «О градостроительной деятельности 
на территории Республики Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.И. Шулбаев 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

полигаке, промышленности, 
строительству 
и транспорту 

Депутат 
Верховного 

Совета 
Республики 

Хакасия 
В.И. Шулбаев 

21. О внесении изменений в Закон Республики Хака
сия «Об управлении государственной собственно
стью Республики Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.И. Шулбаев 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

политике, промышленности, 
строительству 
и транспорту 

Депутат 
Верховного 

Совета 
Республики 

Хакасия 
В.И. Шулбаев 



11 
1 2 3 4 5 1 

22. 0 внесении изменений в Закон Республики Хака
сия «О бюджете Территориального фонда обяза
тельного медицинского страхования Республики 
Хакасия на 2022 год и на плановый период 2023 и 
2024 годов» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Территориальный 
фонд обязательного 

медицинского 
страхования 
Республики 

Хакасия 
23. О внесении изменений в отдельные законода

тельные акты Республики Хакасия по вопросам 
обеспечения детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения родителей, жи
лыми помещениями 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Министерство 
образования 

и науки 
Республики 

Хакасия 

24. О внесении изменений в статью 2 и приложение к 
Закону Республики Хакасия «О наделении орга
нов местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов Республики Хака
сия отдельными государственными полномочия
ми в области охраны труда» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Министерство 
труда 

и социальной 
защиты 

Республики 
Хакасия 

25. О внесении изменений в отдельные законода
тельные акты Республики Хакасия по вопросам 
опеки и попечительства в отношении несовер
шеннолетних 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Министерство 
образования 

и науки 
Республики 

Хакасия 
26. О внесении изменений в Закон Республики Хака

сия «О мерах социальной поддержки медицин
ских работников и лиц, обучающихся на основа
нии договора о целевом обучении для последую
щего трудоустройства в медицинские организа
ции государственной системы здравоохранения 
Республики Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Министерство 
здравоохранения 

Республики 
Хакасия 

Ю09М 

12 
1 2 3 4 5 

27. О внесении изменений в Закон Республики Хака
сия «Об организации и осуществлении деятель
ности по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних в Республике Хакасия и о 
наделении органов местного самоуправления му
ниципальных образований Республики Хакасия 
государственными полномочиями по опеке и по
печительству в отношении несовершеннолетних» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Министерство 
образования 

и науки 
Республики 

Хакасия 

28. Об установлении на территории Республики Ха
касия ограничения розничной продажи несовер
шеннолетним товаров, содержащих сжиженный 
углеводородный газ, для личных и бытовых нужд 
граждан 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Е.В. Молостов, 
Т.Н. Ачитаев, 

Г.С. Канзычаков, 
А.В. Тихонович 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Депутаты 
Верховного 

Совета 
Республики 

Хакасия 
Е.В. Молостов, 
Т.Н. Ачитаев, 

Г.С. Канзычаков, 
А.В. Тихонович 

29. О внесении изменения в статью б1 Закона Рес
публики Хакасия «О мерах социальной поддерж
ки ветеранов, проживающих на территории Рес
публики Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Министерство 
труда 

и социальной 
защиты 

Республики 
Хакасия 

30. О внесении изменений в Закон Республики Хака
сия «О гарантиях трудовой занятости инвалидов в 
Республике Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Е.В. Молостов 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Депутат 
Верховного 

Совета 
Республики 

Хакасия 
Е.В. Молостов 



13 
1 2 3 4 5 

31. 0 признании утратившим силу пункта 3 статьи 6 
Закона Республики Хакасия «Об организации и 
осуществлении деятельности по опеке и попечи
тельству в отношении несовершеннолетних в 
Республике Хакасия и наделении органов мест
ного самоуправления муниципальных образова
ний Республики Хакасия государственными пол
номочиями по опеке и попечительству в отноше
нии несовершеннолетних» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Е.В. Молостов 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Депутат 
Верховного 

Совета 
Республики 

Хакасия 
Е.В. Молостов 

32. О внесении изменения в статью 5 Закона Респуб
лики Хакасия «О регулировании отдельных от
ношений в сфере охраны здоровья граждан в Рес
публике Хакасия» 

Прокурор 
Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Прокурор 
Республики 

Хакасия 

33. О внесении изменения в статью I1 Закона Рес
публики Хакасия «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований 
Республики Хакасия государственными полно
мочиями по решению вопросов социальной под
держки детей-сирот, детей, оставшихся без попе
чения родителей, и лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» 

Прокурор 
Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Прокурор 
Республики 

Хакасия 

14 
1 2 3 4 5 

34. О признании утратившими силу некоторых Зако
нов Республики Хакасия 

Совет депутатов 
муниципального 

образования 
Ширинский район 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Совет депутатов 
муниципального 

образования 
Ширинский 

район 

35. О внесении изменений в приложение 1 к Закону 
Республики Хакасия «О представлении гражда
нами, претендующими на замещение муници
пальных должностей в Республике Хакасия, и 
лицами, замещающими муниципальные должно
сти в Республике Хакасия, сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имуще
ственного характера и о проверке достоверности 
и полноты указанных сведений» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по местному 

самоуправлению, 
общественным 
объединениям 

и межнациональным 
отношениям 

Министерство 
по делам юстиции 
и региональной 
безопасности 
Республики 

Хакасия 

36. О порядке принятия решения о применении к 
депутату, члену выборного органа местного са
моуправления, выборному должностному лицу 
местного самоуправления в Республике Хакасия 
мер ответственности за предоставление недосто
верных или неполных сведений о доходах, расхо
дах, об имуществе и обязательствах имуществен
ного характера 

Прокурор 
Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по местному 

самоуправлению, 
общественным 
объединениям 

и межнациональным 
отношениям 

Прокурор 
Республики 

Хакасия 

k309h3 



15 
1 2 3 4 5 

37. 0 внесении изменений в статьи 3 и 7 Закона Рес
публики Хакасия «О нормативах обеспечения госу
дарственных гарантий реализации права на полу
чение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных обра
зовательных организациях, общедоступного и бес
платного дошкольного, начального общего, основ
ного общего, среднего общего образования в му
ниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечения дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организа
циях» и о признании утратившими силу отдельных 
законодательных актов Республики Хакасия в сфе
ре образования» 

Глава 
Республики Хакасия 

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по культуре, 

образованию и науке 

Министерство 
образования 

и науки 
Республики 

Хакасия 

38. О внесении изменения в статью 19 Закона Рес
публики Хакасия «О библиотечном деле в Хака
сии» 

Глава 
Республики Хакасия — 

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по культуре, 

образованию и науке 

Министерство 
культуры 

Республики 
Хакасия 

39. О внесении изменения в Закон Республики Хака
сия «О дополнительной мере социальной под
держки в виде оплаты обучения в государствен
ных профессиональных образовательных органи
зациях или образовательных организациях выс
шего образования» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
О.В. Разварина 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по культуре, 

образованию и науке 

Депутат 
Верховного 

Совета 
Республики 

Хакасия 
О.В. Разварина 

k309 h3 

16 
1 2 3 4 5 

40. О внесении изменений в статью 6 Закона Респуб
лики Хакасия «Об образовании в Республике Ха
касия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
О.В. Разварина 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по культуре, 

образованию и науке 

Депутат 
Верховного 

Совета 
Республики 

Хакасия 
О.В. Разварина 

41. О внесении изменений в статью 8 Закона Респуб
лики Хакасия «О научной и научно-технической 
деятельности в Республике Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
О.В. Разварина 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по культуре, 

образованию и науке 

Депутат 
Верховного 

Совета 
Республики 

Хакасия 
О.В. Разварина 

42. О внесении изменений в Закон Республики Хака
сия «О пожарной безопасности» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, природным 

ресурсам 
и природопользованию 

Депутат 
Верховного 

Совета 
Республики 

Хакасия 
В.Н. Старостин 

43. О внесении изменений в статью 8 Закона Респуб
лики Хакасия «О порядке предоставления участ
ков недр местного значения и порядке пользова
ния указанными участками недр» 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
A.Г. Нежевец, 

B.Н. Старостин 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, природным 

ресурсам 
и природопользованию 

Депутаты 
Верховного 

Совета 
Республики 

Хакасия 
A.Г. Нежевец, 

B.Н. Старостин 
44. О внесении изменений в статью 1 и приложение 2 к 

Закону Республики Хакасия «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных обра
зований Республики Хакасия отдельными госу
дарственными полномочиями по предупрежде
нию и ликвидации болезней животных, их лече
нию, защите населения от болезней, общих для 
человека и животных» 

Глава 
Республики Хакасия — 

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по аграрной политике, 

продовольствию 
и землепользованию 

Министерство 
сельского 
хозяйства 

и продовольствия 
Республики 

Хакасия 

k309h3 



17 
1 2 3 4 5 

45. О внесении изменения в статью 2 Закона Респуб
лики Хакасия «О разграничении полномочий ор
ганов государственной власти Республики Хака
сия в области обращения с животными» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по аграрной политике, 

продовольствию 
и землепользованию 

Министерство 
сельского 
хозяйства 

и продовольствия 
Республики 

Хакасия 
46. О внесении изменения в статью 4 Закона Рес

публики Хакасия «Об особенностях оборота зе
мель сельскохозяйственного назначения в Рес
публике Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по аграрной политике, 

продовольствию 
и землепользованию 

Министерство 
имущественных 

и земельных 
отношений 
Республики 

Хакасия 
47. О внесении изменений в приложение 2 к Закону 

Республики Хакасия «О наделении органов мест
ного самоуправления муниципальных образова
ний Республики Хакасия отдельными государ
ственными полномочиями по организации меро
приятий при осуществлении деятельности по об
ращению с животными без владельцев» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по аграрной политике, 

продовольствию 
и землепользованию 

Министерство 
сельского 
хозяйства 

и продовольствия 
Республики 

Хакасия 

48. О внесении изменений в статью 2 и приложение к 
Закону Республики Хакасия «О бесплатном 
предоставлении в собственность отдельным кате
гориям граждан земельных участков на террито
рии Республики Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по аграрной политике, 

продовольствию 
и землепользованию 

Министерство 
имущественных 

и земельных 
отношений 
Республики 

Хакасия 

k309h3 

18 
1 2 3 4 5 

49. О внесении изменения в статью 8 Закона Респуб
лики Хакасия «Об особо охраняемых природных 
территориях Республики Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
П.И. Воронин 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по аграрной политике, 

продовольствию 
и землепользованию 

Депутат 
Верховного 

Совета 
Республики 

Хакасия 
П.И. Воронин 

ИСКЛЮЧИТЬ ИЗ раздела «Второе полугодие» 
1. О внесении изменений в Закон Республики Хака

сия «О нормативных правовых актах Республики 
Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
С.В. Могилина 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному-

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Депутат 
Верховного 

Совета 
Республики 

Хакасия 
С.В. Могилина 

2. О внесении изменений в отдельные законодатель
ные акты Республики Хакасия о выборах и рефе
рендумах 

Избирательная 
комиссия 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Избирательная 
комиссия 

Республики 
Хакасия 

ВКЛЮЧИТЬ В заздел «Второе полугодие» 
1. О внесении изменений в Закон Республики Хака

сия «О государственных наградах Республики 
Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Министерство 
культуры 

Республики 
Хакасия 



19 
1 2 3 4 5 
2. Об отдельных вопросах правового регулирования 

профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в Республике Хакасия 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Министерство 
по делам юстиции 

и региональной 
безопасности 
Республики 

Хакасия 

3. О внесении изменений в отдельные законодатель
ные акты Республики Хакасия 

Глава 
Республики Хакасия 

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Аппарат 
Главы Республики 

Хакасия -
Председателя 
Правительства 

Республики 
Хакасия 

и Правительства 
Республики 

Хакасия, 
Министерство 

по делам юстиции 
и региональной 

безопасности 
Республики 

Хакасия 
4. О внесении изменений в Закон Республики Хака

сия «О комитетах (комиссиях) Верховного Совета 
Республики Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
С.В. Могилина 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Депутат 
Верховного 

Совета 
Республики 

Хакасия 
С.В. Могилина 

k309h3 

20 
1 2 | 3 4 5 
5. О внесении изменений в Закон Республики Хака

сия «О Порядке предварительного уведомления 
депутатами Верховного Совета Республики Хака
сия, осуществляющими свои полномочия на про
фессиональной постоянной основе, и иными ли
цами, замещающими государственные должности 
Республики Хакасия, о намерении участвовать на 
безвозмездной основе в управлении некоммерче
ской организацией» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
С.В. Могилина 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Депутат 
Верховного 

Совета 
Республики 

Хакасия 
С.В. Могилина 

6. О внесении изменений в Закон Республики Хака
сия «О представлении гражданами, претендую
щими на замещение государственных должно
стей Республики Хакасия и должностей государ
ственной гражданской службы Республики Хака
сия, лицами, замещающими государственные 
должности Республики Хакасия, и государствен
ными гражданскими служащими Республики Ха
касия сведений о доходах, об имуществе и обяза
тельствах имущественного характера» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
С.В. Могилина 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Депутат 
Верховного 

Совета 
Республики 

Хакасия 
С.В. Могилина 

7. О внесении изменений в Закон Республики Хака
сия «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности Рес
публики Хакасия, и иных лиц их доходам» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
С.В. Могилина 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Депутат 
Верховного 

Совета 
Республики 

Хакасия 
С.В. Могилина 



21 
1 2 3 4 5 
8. 0 внесении изменений в Закон Республики Хака

сия «О государственных наградах Республики 
Хакасия» 

Федерация 
профсоюзов 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Федерация 
профсоюзов 
Республики 

Хакасия 

9. О внесении изменений в Закон Республики Хака
сия «О Контрольно-счётной палате Республики 
Хакасия» 

Контрольно-счётная 
палата Республики 

Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по бюджету 

и налоговой политике 

Контрольно-
счётная палата 

Республики 
Хакасия 

10. О приостановлении действия отдельных законо
дательных актов Республики Хакасия 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 

по бюджету 
и налоговой политике 

Министерство 
финансов 

Республики 
Хакасия 

11. О внесении изменений в Закон Республики Хака
сия «О налоге на имущество организаций» 

Федерация 
профсоюзов 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по бюджету 

и налоговой политике 

Федерация 
профсоюзов 
Республики 

Хакасия 

12. О внесении изменений в Закон Республики Хака
сия «О физической культуре и спорте в Респуб
лике Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Министерство 
физической 

культуры и спорта 
Республики 

Хакасия 
13. О внесении изменений в Закон Республики Хака

сия «Об образовании в Республике Хакасия» 
Депутат 

Верховного Совета 
Республики Хакасия 

О.В. Разварина 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по культуре, 

образованию и науке 

Депутат 
Верховного 

Совета 
Республики 

Хакасия 
О-В. Разварина 


